
ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 15.06.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 15.06.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Formularul ALUMNI în format print-screen va însoți în mod obligatoriu toate cererile
absolvenților de înscriere la examenele de finalizare studii în anul universitar 2015/2016. Acest document
se constituie în completare la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea finalizării studiilor
pentru anul universitar 2015/2016 la Universitatea din Pitești- Revizia a 3-a. Se transmite Senatului
universitar spre aprobare.

Art.2. Se avizează numirea domnului prof.univ.dr. Ion IORGA-SIMĂN în funcția de Director al
Colegiului Terțiar Nonuniversitar al Universității din Pitești.
Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.3. Se constituie comisie privind avizarea juridică a dosarelor de concurs pentru ocuparea posturilor
didactice vacantate în semestrul al II-lea, anul universitar 2015/2016 și verificarea acestora privind
îndeplinirea standardelor minimale și a cerințelor postului, în următoarea componență:

 Conf.univ.dr. Alin Daniel RIZEA-președinte;
 Conf.univ.dr. Amalia DUȚU-membru;
 Conf.univ.dr. Claudiu LANGA-membru;
 Lect.univ.dr. Consuela DICU-secretar;
 C.j. Aurelia Elena MATEESCU.

Art.4. Se avizează Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor postuniversitare de
educație permenentă, la propunerea Facultății de Mecanică și Tehnologie. Se transmite spre aprobare
Senatului Universitar.

Art.5. Se avizează componenţa comisiei pentru finalizarea studiilor, specializarea Jurnalism, Licență
(4 ani):
 Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel- preşedinte;
 Conf. univ. dr. Carmen Nicolescu- membru;
 Lect. univ. dr. Delia Duminică-membru;
 Asist. univ.drd. Gabriela Safta- secretar:
 Lect. univ. dr. Florian Bichir - membru supleant.

Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 15.06.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 15.06.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Formularul ALUMNI în format print-screen va însoți în mod obligatoriu toate cererile
absolvenților de înscriere la examenele de finalizare studii în anul universitar 2015/2016. Acest document
se constituie în completare la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea finalizării studiilor
pentru anul universitar 2015/2016 la Universitatea din Pitești- Revizia a 3-a. Se transmite Senatului
universitar spre aprobare.

Art.2. Se avizează numirea domnului prof.univ.dr. Ion IORGA-SIMĂN în funcția de Director al
Colegiului Terțiar Nonuniversitar al Universității din Pitești.
Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.3. Se constituie comisie privind avizarea juridică a dosarelor de concurs pentru ocuparea posturilor
didactice vacantate în semestrul al II-lea, anul universitar 2015/2016 și verificarea acestora privind
îndeplinirea standardelor minimale și a cerințelor postului, în următoarea componență:

 Conf.univ.dr. Alin Daniel RIZEA-președinte;
 Conf.univ.dr. Amalia DUȚU-membru;
 Conf.univ.dr. Claudiu LANGA-membru;
 Lect.univ.dr. Consuela DICU-secretar;
 C.j. Aurelia Elena MATEESCU.

Art.4. Se avizează Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor postuniversitare de
educație permenentă, la propunerea Facultății de Mecanică și Tehnologie. Se transmite spre aprobare
Senatului Universitar.

Art.5. Se avizează componenţa comisiei pentru finalizarea studiilor, specializarea Jurnalism, Licență
(4 ani):
 Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel- preşedinte;
 Conf. univ. dr. Carmen Nicolescu- membru;
 Lect. univ. dr. Delia Duminică-membru;
 Asist. univ.drd. Gabriela Safta- secretar:
 Lect. univ. dr. Florian Bichir - membru supleant.

Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 15.06.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 15.06.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Formularul ALUMNI în format print-screen va însoți în mod obligatoriu toate cererile
absolvenților de înscriere la examenele de finalizare studii în anul universitar 2015/2016. Acest document
se constituie în completare la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea finalizării studiilor
pentru anul universitar 2015/2016 la Universitatea din Pitești- Revizia a 3-a. Se transmite Senatului
universitar spre aprobare.

Art.2. Se avizează numirea domnului prof.univ.dr. Ion IORGA-SIMĂN în funcția de Director al
Colegiului Terțiar Nonuniversitar al Universității din Pitești.
Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.3. Se constituie comisie privind avizarea juridică a dosarelor de concurs pentru ocuparea posturilor
didactice vacantate în semestrul al II-lea, anul universitar 2015/2016 și verificarea acestora privind
îndeplinirea standardelor minimale și a cerințelor postului, în următoarea componență:

 Conf.univ.dr. Alin Daniel RIZEA-președinte;
 Conf.univ.dr. Amalia DUȚU-membru;
 Conf.univ.dr. Claudiu LANGA-membru;
 Lect.univ.dr. Consuela DICU-secretar;
 C.j. Aurelia Elena MATEESCU.

Art.4. Se avizează Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor postuniversitare de
educație permenentă, la propunerea Facultății de Mecanică și Tehnologie. Se transmite spre aprobare
Senatului Universitar.

Art.5. Se avizează componenţa comisiei pentru finalizarea studiilor, specializarea Jurnalism, Licență
(4 ani):
 Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel- preşedinte;
 Conf. univ. dr. Carmen Nicolescu- membru;
 Lect. univ. dr. Delia Duminică-membru;
 Asist. univ.drd. Gabriela Safta- secretar:
 Lect. univ. dr. Florian Bichir - membru supleant.

Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.6. Se aprobă, la solicitarea formulată de conducerea Centrului de Limbi Străine LOGOS,
următoarele:
 Revenirea la formatul de atestat de competență lingvistică în sistemul registrului cu matcă și

cotor, conform prevederilor Legii nr1/2011 a educației naționale;
 Decontarea cheltuielilor de editare a două registre astfel securizate din fondurile disponibile la

Centrul LOGOS.

Art.7. Se avizează componența comisiei de examen pentru finalizarea studiilor de licență la programul
de studii "Limbi moderne aplicate" –program autorizat provizoriu la Universitatea Europei de Sud-Est
LUMINA, sesiunea iulie 2016, astfel:
 Conf.univ.dr. Laura Cîțu-președinte;
 Conf.univ.dr. Adina Matrozi-membru;
 Conf.univ.dr. Cristina Ungureanu-membru;
 Lect.univ.dr. Cristina Ilinca-membru;
 Dr. Smaranda Găvan-secretar.

Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.8. Se aprobă afilierea doamnei conf.univ.dr. Daniela Pîrvu la Școala Doctorală a Universității din
Craiova, în domeniul Finanțe.

Art.9. Se avizează modificarea survenită în componența comisiei de finalizare studii la programul de
studii de licență PIPP filiala Alexandria în sensul că este numit dl. conf.univ.dr. Ionuț Bulgaru în calitate
de președinte în locul doamnei conf.univ.dr. Gabriela Petruța. Se transmite spre aprobare Senatului
Universitar.

Art.10. Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de Cercetare-Dezvoltare-
Inovare, centru suport aflat în subordinea Prorectorului pentru Cercetare Științifică și Competitivitate.
Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.11. Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului pentru Relații
Internaționale, centru suport aflat în subordinea Prorectorului pentru Cooperare Internațională.
Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.12. Se avizează Regulamentul pentru alegerea Directorului Consiliului pentru Studiile Universitare
de Doctorat (CSUD) la Universitatea din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.13. Se aprobă numirea doamnei conf.univ.dr. Maria Daniela Bondoc în funcția de Director al
Departamentului de Finanțe, Contabilitate și Economie al Facultății de Științe Economice, conform
avizului Consiliului facultății în urma desfășurării alegerilor parțiale.

Art.14. Se avizează repartizarea locurilor subvenționate pentru programele de studii de masterat în anul
universitar 2016-2017. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.15. Se aprobă organizarea și derularea programului postuniversitar de formare și dezvoltare
profesională continuă "Tehnologii și echipamente pentru prelucrarea maselor plastice și materialelor
compozite", la propunerea Departamentului de Fabricație și Management Industrial.



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.16. În vederea bunei desfășurări a Conferinței Internaționale "Limbă și Literatură -Repere identitare
în context european" organizată de Facultatea de Litere în perioada 24-26.06.2016, se aprobă achiziția
de mape de participare care conțin materiale de prezen tare a evenimentului și a Facultății de Litere
pentru fiecare participant. Valoarea achiziției este de 3000 lei și se suportă din taxele participanților.

Art.17. Se aprobă Nota de fundamentare privind realizarea unui "Laborator de Producție și Aplicații
Multimedia" la Facultatea de Științe Socio-Umane. Se vor face demersuri pentru repartizarea din soldul
anilor precedenți a sumei de 100 000 lei cu TVA, pentru a fi utilizată în anul financiar curent, în scopul
achiziției de echipamente specifice, conform cu Caietul de sarcini.

Art.18. Se aprobă Nota de fundamentare privind achiziția de calculatoare de tip desktop PC necesare
desfășurării procesului didactic. Se vor face demersuri pentru repartizarea din soldul anilor precedenți a
sumei de 518 321 lei cu TVA, pentru a fi utilizată în anul financiar curent, în scopul achiziției de
calculatoare de tip desktop PC.

Art.19. Se avizează propunerea privind reorganizarea centrelor suport și a structurilor administrative din
subordinea Prorectorului pentru relația cu studenții, absolvenții și mediul socio-economic. Se transmite
spre aprobare Senatului Universitar.

Art.20. Se aprobă achiziționarea unor servicii de publicitate pentru mediatizarea ofertei educaționale
2016/2017 la Universitatea din Pitești. Valoare servicii=9800 lei suportată din venituri proprii ale
universității.

Art.21. Se amână adoptarea unei hotărâri privind asigurarea serviciilor de transport  pentru studenții
Facultății de Științe/ Biologie și Ecologie și Protecția Mediului/anul II la Agigea, în scopul desfășurării
unor lucrări practice de specialitate la Stațiunea Biologică Marină. precum și sigurarea cheltuielilor cu
cazarea și diurna cadrelor didactice însoțitoare, în cuantum de 912 lei.

Art.22. Se avizează Regulamentul privind activitățile profesionale studențești pentru programele de
studii de licență. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.23. Se avizează Regulamentul privind activitățile profesionale studențești pentru programele de
studii de master. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

În ședință au mai fost prezentate următoarele:
-informare privind concluziile auditului intern desfășurat la secretariate, referitor la stadiul încasărilor
taxelor de școlarizare, de către doamna ec. Mihaela Frătoaica-auditor intern. Se recomandă revizuirea
Contractului de studii precum și elaborarea unei proceduri de încasare a taxelor.

Rector,

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN

15.06.2016


